e consequente anulação, do ato de liquidação n.º 2024..., respeitante ao Imposto sobre o 

Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC”), e da liquidação n.º 2024 ..., respeitante a Juros 

Compensatórios, relativas ao período de tributação de 2021, das quais resultou um valor global 

a pagar (incluindo Juros Compensatórios) de € 7.619,89 (sete mil seiscentos e dezanove euros 

e oitenta e nove cêntimos). 

A 18.03.2025 o pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Exmo. 

Presidente do CAAD e, de seguida, notificado à AT. 

Em conformidade com o disposto nos artigos 5.º, n.º 3, alínea a), 6.º, n.º 2, alínea a) e

[...]

d) Há certos gastos, nomeadamente gastos com a gestão/administração, que são 

incorridos em Espanha (pela “matriz”) e que são imputáveis ao EE em Portugal, 

razão pela qual se procedeu à sua imputação através da fatura n.º 01/EP, datada de 

31.12.2021, no valor de € 147.182,62 (cento e quarenta e sete mil cento e oitenta e 

dois euros e sessenta e dois cêntimos) emitida pela “matriz” ao “EE”, em cujo 

descritivo consta “Liquidacion de prestacion por gestion de servicios de la central 

al estabelecimiento permanente”.  

e) Tal fatura foi contabilizada como gasto, no período de 2021, na esfera do “EE”,

[...]

não foi deduzido, dado que as atividades (imobiliárias) exercidas pelo “EE”, por se 

enquadrarem nas alíneas 29) e 30) do art.º 9.º do Código do IVA, não conferem 

direito à dedução, daí que o gasto em apreço tenha ascendido ao montante global de 

€ 181.034,62 (cento e oitenta e um mil, trinta e quatro euros e sessenta e dois 

cêntimos) (€ 147.182,62 x 1,23). 

f) A Requerente foi objeto de uma ação inspetiva, levada a cabo pelos Serviços de 

Inspeção Tributária (“SIT”) da Direção de Finanças de Viana do Castelo, ao abrigo 

da Ordem de Serviço n.º OI2023..., cujos atos inspetivos se iniciaram a 11.12.2023

[...]

discriminatórias que colidam com as liberdades fundamentais, nomeadamente a 

livre circulação de capitais e o livre estabelecimento. 

aa) Após o exercício do direito de audição, as correções à matéria tributável em causa 

foram reduzidas, diminuindo de € 181.034,62 (cento e oitenta e um mil, trinta e 

quatro euros) para € 138.201,30 (cento e trinta e oito mil, duzentos e um euros e 

trinta cêntimos) referidos anteriormente, tendo-se aceitado apenas a dedução da 

parte dos gastos referente ao próprio ano de 2021, no valor de € 42.833,32 (quarenta 

e dois mil, oitocentos e trinta e três euros e trinta e dois cêntimos), incluindo o 

respetivo IVA. 

bb) Os SIT mantiveram a correção em grande parte, tendo, no entanto, alterado 

radicalmente os respetivos fundamentos, abandonando-se a tese da falta de 

comprovação e enveredando-se por uma nova posição, baseada, essencialmente,

[...]

– DF de Viana do Castelo com base na Ordem de serviço n.º OI2023..., 

iniciado no dia 15.12.2023 (pp. 8, 14 e 59 do ficheiro do PA e art.º 11.º da Resposta). 

D. Os SIT da Requerida detetaram uma fatura, com o n.º 01/EP, datada de 

31.12.2021, no valor de € 147.182,62 (cento e quarenta e sete mil cento e 

oitenta e dois euros e sessenta e dois cêntimos) emitida pela “matriz” ao “EE”, 

em cujo descritivo consta “Liquidacion de prestacion por gestion de servicios 

de la central al estabelecimiento permanente” (pp. 18 e 63 do ficheiro do PA, art.º 

12.º do PPA e art.º 13.º da Resposta).

[...]

acrescidos de uma margem de 5%, de acordo com o Doc. 2, conforme quadro 

seguinte: 

(p. 71 do ficheiro do PA e art.º 51.º do PPA).  

M. Após o exercício do direito de audição, os SIT promoveram uma correção à 

matéria tributável no montante de € 138.201,30 (cento e trinta e oito mil 

duzentos e um euros e trinta cêntimos) tendo aceitado apenas a dedução da 

parte dos gastos referente ao próprio ano de 2021, no valor de € 42.833,32 

(quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e três euros e trinta e dois cêntimos), 

incluindo o respetivo IVA (p. 72 do ficheiro do PA e art.º 46.º do PPA) 

2. FACTOS NÃO PROVADOS  

Com relevo para a decisão não houve factos que se derem como não provados. 

3. MOTIVAÇÃO DA DECISÃO DE FACTO